

Ny bestyrelse i Sønderborg Forsyning skal løfte store grønne projekter

Nu trækker den nye bestyrelse i Sønderborg Forsyning i arbejdstøjet. Foran dem venter ambitiøse grønne projekter, som de blev introduceret for på et heldagskursus om bestyrelsesopgaver- og ansvar.

Sønderborg Forsynings nye bestyrelse blev tirsdag klædt godt på til opgaven på et heldagskursus på Hotel Scandic i Sønderborg. Her blev de sat ind i økonomi, projekter, organisationen såvel som de juridiske rammer og krav, der er gældende for en bestyrelse i et aktieselskab.

Det er en bredt repræsenteret bestyrelse, der består af både politikere, medarbejderrepræsentanter og to forbrugervalgte repræsentanter. Den sammensætning er en stor styrke, mener formand Ellen Trane Nørby, der understreger, at dette heldagskursus er den helt rigtige start på at få alle de gode kræfter i spil i de kommende 4 års samarbejde.

”Den gode diversitet i bestyrelsen i forhold til viden, erfaringer og holdninger er en stor styrke, og med en hel dag sammen fik vi god mulighed for at lære hinanden bedre at kende og få italesat, hvad vi hver især kan byde ind med. Samtidig blev alle klædt på ift. økonomi og jura, så vi har en fælles viden og forståelse om rolle og ansvar, og dermed kan skabe de bedste betingelser for både virksomheden og ambitionen om et bæredygtigt Sønderborg,” siger Ellen Trane Nørby.

Store grønne projekter

På kursusdagen blev bestyrelsen præsenteret for nogle af de store projekter, som Sønderborg Forsyning med milliardinvestering står overfor at realisere. Det er bl.a. ”Havnbjerg Vandværk”, der er et stort nyt vandværk i Havnbjerg, som skal forsyne Nordborg og Havnbjerg og sikre rent ubehandlet drikkevand både nu og til kommende generationer. Det er ”Lillebælt Vind”, som er en ny vindmøllepark i Lillebælt, der har stor betydning for et kommende Power-to-X anlæg, hvor den vedvarende grønne energi kan omdannes til grønne drivmidler til bl.a. den tunge del i transportsektoren som eksempelvis fly og skibe. Havmølleparken er også afgørende for, at Sønderborg kan nå målet om at blive CO2 neutral i 2029.

Endnu et projekt, der blev gennemgået, er det store nyt rensningsanlæg på Kær Halvø, der med nyeste teknologi skal rense og ilte kommunens spildevand, så der bliver taget størst muligt hensyn til havmiljøet. Renseanlægget vil ikke alene leve op til fremtidens skærpede krav til udledning, det vil også vende op og ned på måden at tænke bæredygtig rensning af spildevand, fortæller næstformand i Sønderborg Forsyning, Tom Hartvig Nielsen.

”Nogle af de her projekter er banebrydende på internationalt plan. Når de står færdige, vil de kunne inspirere andre forsyningsselskaber i både Danmark og udlandet, så vi på globalt plan kan være med til at skubbe til den grønne omstilling. Det kræver, at vi virkelig vil det, og at vi tør tænke stort. Så det er skønt at mærke, at der både er engagement, begejstring og stor kompetence i den nye bestyrelse, siger Tom Hartvig Nielsen.

Også kommende projekter som udbygget grønt fjernvarmenet, flere nye vandværker, og nyt genbrugscenter, hvor cirkulær økonomi og upcycling er i højsædet, blev gennemgået.

En forudsætning for at indfri de store ambitioner er en stærk forståelse for økonomi og lovgivning. Derfor fik bestyrelsen en grundig gennemgang af økonomien i Sønderborg Forsynings fire forretningsområder, som er varme, spildevand, affald/genbrug og vand. De fik indblik i, hvordan områderne er vurderet til at udvikle sig i fremtiden, og hvordan virksomheden forudser og gardere sig mod udsving. Også en kompleks lovgivning, blev den nye bestyrelse klogere på denne tirsdag.

Sønderborg Forsynings nye bestyrelse består af: Ellen Trane Nørby (Formand), Tom H. Nielsen (Næstformand), Daniel Staugaard, Jan Prokopek Jensen, Ganeswaran Shanmugaratnam, Krestina Buus Jeppesen, Erik Petz, Jørn Jensen, Carsten Sommer og Reidun Kaad.